CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO     Nº 49/2019

 Sra. Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, na forma regimental e consultado o Plenário, requerem
a Vossa Excelência que seja enviado ofício à Diretoria da BIOSEV, solicitando que informe a
esta  Casa  se  há  possibilidade  de  se  fazer  divulgação,  com  antecedência,  do  início  dos
trabalhos  de  pulverização  aérea  de  agrotóxicos  e  similares,  para  que  a  população  tome
conhecimento.

JUSTIFICATIVA:

Apresentamos  este  Requerimento  atendendo a  diversos cidadãos que se encontram
preocupados com as incertezas quanto aos possíveis efeitos colaterais da aplicação via aérea.

Considerando  que  a  Legislação  Municipal  continua  permitindo  o  lançamento  de
agrotóxicos  e  similares  por  via  aérea,  nada  mais  justo  que  seja  executada  de  forma
transparente, em datas pré-agendadas e amplamente divulgadas.

Conto com o apoio dos colegas para a aprovação deste Requerimento.

Sala das sessões, 18 de março de 2019.

ADRIANO MOREIRA
Vereador do PDT

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG Site:
www.camaralp.mg.gov.br  -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/
http://www.camaralp.mg.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº 49/2019
	ADRIANO MOREIRA
	Vereador do PDT